



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場会社名 阿波製紙株式会社

上場取引所 東

コード番号 3896 URL <https://www.awapaper.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 CFO 経営管理部長 (氏名) 岡澤 智 TEL 088-631-8101

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定—

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,185	2.0	104	84.1	108	61.6	92	16.1
2023年3月期第1四半期	4,104	15.6	56	△5.8	66	△11.9	79	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 201百万円 (△36.2%) 2023年3月期第1四半期 316百万円 (136.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.24	9.16
2023年3月期第1四半期	7.96	7.89

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,891	6,621	29.9
2023年3月期	16,273	6,468	30.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,056百万円 2023年3月期 4,905百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	8,900	7.6	120	△19.5	90	△41.1	70	△48.8	7.01
通期	18,300	5.7	480	27.6	430	28.3	260	7.1	26.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー 社（社名）、除外 ー 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	10,172,676株	2023年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	193,932株	2023年3月期	193,932株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	9,978,744株	2023年3月期1Q	9,978,744株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の自動車関連部品市場における需要は、コロナ前の水準に向けて回復傾向にありますが、中国経済の低迷を起因とした生産・在庫調整を主たる要因として勢いが鈍化しました。

一方、水処理用分離膜市場における需要は海水淡水化プラント用途に加え、工業用プロセス水製造装置用途、廃水処理用途の増加により堅調に推移しました。

当第1四半期連結累計期間の売上高については前年より増加しましたが、収益面では原材料・燃料価格上昇による影響を大きく受けました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は4,185百万円（前年同四半期比81百万円増、2.0%増）となりました。営業利益は、貸倒引当金の戻入れを57百万円計上し104百万円（前年同四半期比47百万円増、84.1%増）となりました。経常利益は108百万円（前年同四半期比41百万円増、61.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券評価損を計上し92百万円（前年同四半期比12百万円増、16.1%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

品目の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	金額 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動車関連資材	1,993	100.0
水処理関連資材	1,870	105.3
一般産業用資材	320	96.1
合計	4,185	102.0

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は16,891百万円となり、前連結会計年度末より617百万円増加しております。主に受取手形、売掛金及び契約資産が264百万円、電子記録債権が263百万円減少しました。一方、建設仮勘定が主に新工場建設に伴い791百万円、商品及び製品が173百万円増加いたしました。

負債総額は10,269百万円となり、前連結会計年度末より464百万円増加しております。主に電子記録債務が235百万円、長期借入金が188百万円減少しました。流動負債のその他に含まれる未払金が370百万円、設備関係電子記録債務が276百万円、未払費用が252百万円増加いたしました。

また、純資産につきましては6,621百万円となり、前連結会計年度末より153百万円増加しております。主に利益剰余金が57百万円、その他有価証券評価差額金が51百万円、為替換算調整勘定が41百万円増加いたしました。

以上の結果、自己資本比率は29.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました「2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」における連結業績予想の数値から変更はありません。なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	539,969	546,320
受取手形、売掛金及び契約資産	3,099,426	2,834,818
電子記録債権	512,813	248,889
商品及び製品	1,019,004	1,192,010
仕掛品	758,183	793,803
原材料及び貯蔵品	1,708,690	1,728,614
その他	133,312	187,171
貸倒引当金	△75,168	△17,331
流動資産合計	7,696,231	7,514,297
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,891,730	2,909,288
機械装置及び運搬具(純額)	1,526,919	1,484,464
土地	2,744,572	2,750,970
リース資産(純額)	105,577	101,482
建設仮勘定	195,500	987,153
その他(純額)	331,641	322,499
有形固定資産合計	7,795,941	8,555,858
無形固定資産		
投資その他の資産	13,046	11,926
投資有価証券	163,724	167,611
繰延税金資産	156,356	190,714
その他	449,356	451,930
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	768,437	809,256
固定資産合計	8,577,426	9,377,041
資産合計	16,273,657	16,891,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,482,748	1,582,736
電子記録債務	1,774,909	1,539,692
短期借入金	521,000	544,375
1年内返済予定の長期借入金	789,684	769,684
未払法人税等	69,456	37,491
賞与引当金	230,774	118,187
その他	883,162	1,798,342
流動負債合計	5,751,734	6,390,510
固定負債		
長期借入金	2,726,750	2,538,079
リース債務	79,217	78,145
再評価に係る繰延税金負債	373,873	373,873
退職給付に係る負債	873,942	889,328
固定負債合計	4,053,783	3,879,425
負債合計	9,805,517	10,269,936
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,052,383	1,109,642
自己株式	△114,661	△114,661
株主資本合計	3,698,758	3,756,018
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△44,227	7,653
土地再評価差額金	836,565	836,565
為替換算調整勘定	414,459	456,326
その他の包括利益累計額合計	1,206,797	1,300,545
新株予約権	43,699	43,699
非支配株主持分	1,518,883	1,521,139
純資産合計	6,468,139	6,621,402
負債純資産合計	16,273,657	16,891,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,104,435	4,185,540
売上原価	3,410,425	3,597,394
売上総利益	694,010	588,146
販売費及び一般管理費	637,388	483,899
営業利益	56,621	104,247
営業外収益		
受取利息	80	194
受取配当金	2,079	2,537
為替差益	13,648	10,737
その他	5,274	2,518
営業外収益合計	21,082	15,986
営業外費用		
支払利息	6,841	8,759
その他	3,980	3,385
営業外費用合計	10,822	12,144
経常利益	66,882	108,089
特別利益		
固定資産売却益	23	411
特別利益合計	23	411
特別損失		
投資有価証券評価損	—	48,894
特別損失合計	—	48,894
税金等調整前四半期純利益	66,905	59,606
法人税、住民税及び事業税	42,580	29,805
法人税等調整額	△38,043	△34,358
法人税等合計	4,536	△4,552
四半期純利益	62,369	64,158
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17,047	△28,026
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,416	92,184

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	62,369	64,158
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,255	51,881
為替換算調整勘定	261,602	85,943
その他の包括利益合計	254,346	137,824
四半期包括利益	316,715	201,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	199,598	185,932
非支配株主に係る四半期包括利益	117,117	16,050



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能紙・不織布の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。